

---

# ***Investeringselskabet af 18/5 1968 ApS***

Hyldehaven 24, 6800 Varde

## **Årsrapport for 2015**

---

CVR-nr. 15 37 30 08

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 2 /5 2016

Søren Kjær Larsen  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Ledelsesberetning 6

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

Regnskabspraksis 22

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Investeringselskabet af 18/5 1968 ApS  
Hyldehaven 24  
6800 Varde

Telefon: 76 76 75 75

Telefax: 76 76 75 74

CVR-nr.: 15 37 30 08

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Stiftet: 1. august 1991

Hjemstedskommune: Varde

### Direktion

Søren Kjær Larsen

### Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Østergade 40

6900 Skjern

Telefon 96 80 10 00

Telefax 96 80 10 01

[www.pwc.dk](http://www.pwc.dk)

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<b>Koncern</b>				
	2015	2014	2013/14	2012/13	2011/12
	12 mdr.	9 mdr.	12 mdr.	12 mdr.	12 mdr.
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	78.919	54.455	68.966	65.399	65.442
Resultat før finansielle poster	17.200	8.944	15.968	12.689	14.539
Resultat af finansielle poster	-1.903	-1.908	-1.512	-4.073	-8.143
Årets resultat	12.047	5.374	11.614	7.410	4.166
<b>Balance</b>					
Balancesum	173.345	174.247	170.058	150.053	147.889
Egenkapital	66.910	57.610	56.859	48.990	44.446
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	13.026	5.985	40.423	8.038	15.455
Antal medarbejdere					
	110	106	96	102	96
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad (2014 omregnet til helårlig afkastningsgrad)					
	9,9%	6,8%	9,4%	8,5%	9,8%
Soliditetsgrad					
	38,6%	33,1%	33,4%	32,6%	30,1%
Forrentning af egenkapital (2014 omregnet til helårlig forrentning)					
	19,3%	12,5%	21,9%	15,9%	9,3%

# Ledelsesberetning

## Hovedaktivitet

Selskabets aktiviteter består i hovedsagen af fremstilling og salg af vacuumformede plastemballager og plastfolier gennem det 100% ejede datterselskab Sky-Light A/S, Varde. Derudover foretages investering i værdipapirer samt investering i – og udlejning af ejendomme.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2015 udviser et overskud på TDKK 12.047, og koncernens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på TDKK 66.910.

Resultatet anses for meget tilfredsstillende.

Resultatet i datterselskabet er bl.a. påvirket af en høj aktivitet men et lavt priseniveau på markedet samt omkostninger til indkøring af nyt udstyr.

Der arbejdes med effektiviseringer i datterselskabet og der forventes yderligere vækst i 2016 og dermed et endnu bedre resultat i 2016.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Drift*

Vi anser ikke virksomheden for at have driftsrisici af særlig art, som bør anføres her.

### *Markedsrisici*

Vi anser ikke virksomheden for at have finansielle risici af særlig art, som bør anføres her.

### *Valutarisici*

Væsentlige valuta exposures afdækkes normalt. Ellers ingen væsentlige valutarisici.

### *Renterisici*

Virksomheden har ikke nogen specielle renterisici.

### *Kreditrisici*

Der foregår en løbende kreditvurdering af alle større kunder. Tab på debitorer er historisk set minimale.



# **Ledelsesberetning**

## **Grundlaget for indtjeningen**

### **Forskning og udvikling**

Der afholdes ikke væsentlige forsknings- eller udviklingsomkostninger.

### **Eksternt miljø**

Virksomheden har en aktiv miljøpolitik og følger retningslinierne i ISO 14001. Medarbejderne uddannes til at følge disse politikker.

Virksomheden er certificeret efter ISO 9001 samt BRC-IOP.

### **Videnressourcer**

Det er virksomhedens politik at fastholde samt udbygge de kompetencer, der har gjort os førende på vort felt.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		3/4 - 31/12		3/4 - 31/12	
		2015	2014	2015	2014
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>78.919</b>	<b>54.455</b>	<b>986</b>	<b>590</b>
Personaleomkostninger	1	-52.247	-38.258	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-9.472	-7.253	-287	-215
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>17.200</b>	<b>8.944</b>	<b>699</b>	<b>375</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	10.597	4.570
Finansielle indtægter	3	1.453	698	1.631	999
Finansielle omkostninger		-3.356	-2.606	-426	-323
<b>Resultat før skat</b>		<b>15.297</b>	<b>7.036</b>	<b>12.501</b>	<b>5.621</b>
Skat af årets resultat	4	-3.250	-1.662	-454	-247
<b>Årets resultat</b>		<b>12.047</b>	<b>5.374</b>	<b>12.047</b>	<b>5.374</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	6.000	3.200
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.751	2.745
Overført resultat	4.296	-571
	<b>12.047</b>	<b>5.374</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Grunde og bygninger		42.936	45.328	8.288	8.576
Produktionsanlæg og maskiner		49.240	51.875	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		804	775	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		58	150	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>93.038</b>	<b>98.128</b>	<b>8.288</b>	<b>8.576</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	0	0	49.008	40.157
Andre tilgodehavender		0	0	17.500	13.200
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>66.508</b>	<b>53.357</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>93.038</b>	<b>98.128</b>	<b>74.796</b>	<b>61.933</b>
<b>Varebeholdninger</b>	7	<b>36.021</b>	<b>37.008</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender		36.897	33.144	0	0
Andre tilgodehavender		1.317	343	0	0
Udskudt skatteaktiv	9	0	0	78	0
Selskabsskat		0	16	0	3
Periodeafgrænsningsposter		91	224	7	7
<b>Tilgodehavender</b>		<b>38.305</b>	<b>33.727</b>	<b>85</b>	<b>10</b>
<b>Værdipapirer</b>		<b>3.307</b>	<b>4.893</b>	<b>3.307</b>	<b>4.892</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.674</b>	<b>491</b>	<b>2.416</b>	<b>239</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>80.307</b>	<b>76.119</b>	<b>5.808</b>	<b>5.141</b>
<b>Aktiver</b>		<b>173.345</b>	<b>174.247</b>	<b>80.604</b>	<b>67.074</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
Selskabskapital		125	125	125	125
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	29.981	28.230
Overført resultat		60.785	54.285	30.804	26.055
Foreslået udbytte for regnskabsåret		6.000	3.200	6.000	3.200
<b>Egenkapital</b>	8	<b>66.910</b>	<b>57.610</b>	<b>66.910</b>	<b>57.610</b>
Hensættelse til udskudt skat	9	4.839	7.842	0	228
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>4.839</b>	<b>7.842</b>	<b>0</b>	<b>228</b>
Gæld til realkreditinstitutter		26.565	28.486	4.868	5.242
Kreditinstitutter		2.181	2.561	0	0
Leasingforpligtelser		27.240	32.148	0	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	10	<b>55.986</b>	<b>63.195</b>	<b>4.868</b>	<b>5.242</b>
Gæld til realkreditinstitutter	10	1.912	1.887	366	353
Kreditinstitutter	10	13.674	12.685	0	0
Leasingforpligtelser	10	4.279	3.501	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		12.670	15.103	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	4.313	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		3.836	3.510	3.836	3.510
Selskabsskat		212	0	154	0
Anden gæld		9.027	8.914	157	131
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>45.610</b>	<b>45.600</b>	<b>8.826</b>	<b>3.994</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>101.596</b>	<b>108.795</b>	<b>13.694</b>	<b>9.236</b>
<b>Passiver</b>		<b>173.345</b>	<b>174.247</b>	<b>80.604</b>	<b>67.074</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11				
Nærtstående parter og ejerforhold	12				

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		3/4 - 31/12	
		2015	2014
		TDKK	TDKK
Årets resultat		12.047	5.374
Reguleringer	13	14.626	10.823
Ændring i driftskapital	14	-5.013	-4.874
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>21.660</b>	<b>11.323</b>
Renteindbetalinger og lignende		878	378
Renteudbetalinger og lignende		-3.348	-2.604
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>19.190</b>	<b>9.097</b>
Betalt selskabsskat		-6.164	-3.112
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>13.026</b>	<b>5.985</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.541	-8.518
Salg af materielle anlægsaktiver		156	758
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-4.385</b>	<b>-7.760</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.903	-1.739
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-380	-284
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-4.130	-1.438
Indgåelse af leasingforpligtelser		0	3.730
Betalt udbytte		-3.200	-5.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-9.613</b>	<b>-4.731</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-972</b>	<b>-6.506</b>
Likvider 1. januar		-6.921	-735
Kursregulering omsætningsværdipapirer		580	320
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-7.313</b>	<b>-6.921</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.674	491
Værdipapirer		3.307	4.893
Kassekredit		-13.294	-12.305
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-7.313</b>	<b>-6.921</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	3/4 - 31/12		3/4 - 31/12	
	2015	2014	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	47.780	35.114	0	0
Pensioner	2.842	2.032	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.625	1.112	0	0
	<b>52.247</b>	<b>38.258</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>110</b>	<b>106</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
<b>2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	9.478	7.522	287	215
Gevinst og tab ved afhændelse	-6	-269	0	0
	<b>9.472</b>	<b>7.253</b>	<b>287</b>	<b>215</b>
<b>3 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	844	664
Andre finansielle indtægter	1.453	698	787	335
	<b>1.453</b>	<b>698</b>	<b>1.631</b>	<b>999</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015	3/4 - 31/12 2014	2015	3/4 - 31/12 2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>4 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	6.253	0	760	0
Årets udskudte skat	-2.864	1.777	-306	247
	<b>3.389</b>	<b>1.777</b>	<b>454</b>	<b>247</b>
der fordeler sig således:				
Skat af årets resultat	3.250	1.662	454	247
Skat af egenkapitalbevægelser	139	115	0	0
	<b>3.389</b>	<b>1.777</b>	<b>454</b>	<b>247</b>
Skat af årets resultat fordeles således:				
Beregnet 23,5% skat af årets resultat før skat	3.595	1.653	2.938	1.321
Skatteeffekt af:				
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	-10	9	-2.484	-1.074
Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten	-335	0	0	0
	<b>3.250</b>	<b>1.662</b>	<b>454</b>	<b>247</b>

# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	56.071	111.046	1.985	150	169.252
Tilgang i årets løb	0	3.403	433	705	4.541
Afgang i årets løb	0	-5.954	0	-150	-6.104
Overførslser i årets løb	0	647	0	-647	0
Kostpris 31. december	56.071	109.142	2.418	58	167.689
Opskrivninger 1. januar	22.300	0	0	0	22.300
Opskrivninger 31. december	22.300	0	0	0	22.300
Af- og nedskrivninger 1. januar	33.044	59.172	1.210	0	93.426
Årets afskrivninger	2.391	6.684	404	0	9.479
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-5.954	0	0	-5.954
Af- og nedskrivninger 31. december	35.435	59.902	1.614	0	96.951
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>42.936</b>	<b>49.240</b>	<b>804</b>	<b>58</b>	<b>93.038</b>
Opskrivninger med fradrag af foretagne af- og nedskrivninger	17.328	0	0	0	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december før opskrivning</b>	<b>25.608</b>	<b>49.240</b>	<b>804</b>	<b>58</b>	
Heraf finansielle leasingaktiver	0	31.765	0	0	



# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

### Moderselskab

	Grunde og byg- ninger <u>TDKK</u>
Kostpris 1. januar	<u>10.823</u>
Kostpris 31. december	<u>10.823</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	2.248
Årets afskrivninger	<u>287</u>
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>2.535</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>8.288</u></b>
Afskrives over	<u>20 år</u>

## 6 Kapitalandele i dattervirksomheder

	<b>Moderselskab</b>	
	<u>2015</u> TDKK	<u>2014</u> TDKK
Kostpris 1. januar	<u>9.727</u>	<u>9.727</u>
Kostpris 31. december	<u>9.727</u>	<u>9.727</u>
Værdireguleringer 1. januar	30.430	29.485
Årets resultat	10.597	4.570
Udbytte til moderselskabet	-2.200	-4.000
Årets regulering af sikringsinstrumenter til dagværdi	<u>454</u>	<u>375</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>39.281</u>	<u>30.430</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>49.008</u></b>	<b><u>40.157</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 6 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
Sky-Light A/S	Varde	TDKK 25.000	100%

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>7 Varebeholdninger</b>				
Råvarer og hjælpematerialer	14.516	16.758	0	0
Varer under fremstilling	9.950	8.796	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	11.555	11.454	0	0
	<b>36.021</b>	<b>37.008</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 8 Egenkapital

#### Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis- metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	125	0	54.284	3.200	57.609
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-3.200	-3.200
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi primo	0	0	1.289	0	1.289
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	0	-696	0	-696
Skat af årets regulering af sikringsinstrumenter	0	0	-139	0	-139
Årets resultat	0	0	6.047	6.000	12.047
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>125</b>	<b>0</b>	<b>60.785</b>	<b>6.000</b>	<b>66.910</b>

# Noter til årsregnskabet

## 8 Egenkapital (fortsat)

### Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	125	28.230	26.054	3.200	57.609
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-3.200	-3.200
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	454	0	454
Årets resultat	0	1.751	4.296	6.000	12.047
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>125</b>	<b>29.981</b>	<b>30.804</b>	<b>6.000</b>	<b>66.910</b>

Selskabskapitalen er fordelt således:

	Nominel værdi TDKK
A-anparter - med stemmeret	37.500
B-anparter - uden stemmeret	87.500
	<b>125.000</b>

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>9 Hensættelse til udskudt skat</b>				
Materielle anlægsaktiver	4.603	4.409	-78	-70
Varebeholdninger	273	318	0	0
Låneomkostninger	-55	-62	0	0
Periodeafgrænsningsposter	18	51	0	0
Indkomst der beskattes i skatteåret				
2015	0	3.126	0	298
Overført til udskudt skatteaktiv	0	0	78	0
	<b>4.839</b>	<b>7.842</b>	<b>0</b>	<b>228</b>
<b>Udskudt skatteaktiv</b>				
Opgjort skatteaktiv	0	0	78	0
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>78</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	18.622	20.567	3.222	3.654
Mellem 1 og 5 år	7.943	7.919	1.646	1.588
Langfristet del	26.565	28.486	4.868	5.242
Inden for 1 år	1.912	1.887	366	353
	<b>28.477</b>	<b>30.373</b>	<b>5.234</b>	<b>5.595</b>
<b>Kreditinstitutter</b>				
Efter 5 år	661	1.421	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.520	1.140	0	0
Langfristet del	2.181	2.561	0	0
Inden for 1 år	380	380	0	0
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	13.294	12.305	0	0
Kortfristet del	13.674	12.685	0	0
	<b>15.855</b>	<b>15.246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Leasingforpligtelser</b>				
Efter 5 år	9.548	13.488	0	0
Mellem 1 og 5 år	17.692	18.660	0	0
Langfristet del	27.240	32.148	0	0
Inden for 1 år	4.279	3.501	0	0
	<b>31.519</b>	<b>35.649</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2015 TDKK	2014 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK
<b>11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>				
<b>Sikkerhedsstillelser</b>				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Kreditforeninger har pant i grunde og bygninger og øvrige materielle anlægsaktiver. Den samlede regnskabsmæssige værdi udgør	42.936	45.328	8.288	8.576
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for kreditinstitutter m.v.:				
Ejerpantebreve TDKK 7.700 til Nordea Bank med pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	52.757	54.349	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingselskaber:				
Leasingaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	31.765	34.912	0	0
<b>Eventualforpligtelser</b>				

Selskabet har på balancetidspunktet indgået renteswaps om rentefiksering i 2016. En lukning af renteswapen på balancendagen ville medføre et tab på TDKK 694. Beløbet er indregnet under anden gæld.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør TDKK 212. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Nærtstående parter og ejerforhold

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Søren Kjær Larsen, Hyldehaven 24, 6800 Varde

Hovedanpartshaver

## 13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2015	3/4 - 31/12
	TDKK	2014
		TDKK
Finansielle indtægter	-1.453	-698
Finansielle omkostninger	3.356	2.606
Af- og nedskrivninger incl. tab og gevinst ved salg	9.473	7.253
Skat af årets resultat	3.250	1.662
	<b>14.626</b>	<b>10.823</b>

## 14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	986	-1.096
Ændring i tilgodehavender	-4.598	-2.343
Ændring i leverandører m.v.	-1.994	-1.925
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	593	490
	<b>-5.013</b>	<b>-4.874</b>

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$